	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJETKLIGJI PËR INSPEKTIMIN ADMINISTRATIV   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	Komenti i përgjithshëm 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) në Projektligjin për inspektim administrativ

 

Dispozita

Neni 14, kompetencat e inspektoratit: kompetencat e Inspektoratit përfshijnë mbikëqyrjen e institucioneve të administratës shtetërore për zbatimin e:

1.1. legjislacionit përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik;

1.2. legjislacionit përkatës për procedurën e përgjithshme administrative;

1.3. legjislacionit përkatës që rregullon administrimin e punës në zyrë;

1.4. legjislacionit përkatës për organizimin e administratës shtetërore;

1.5. legjislacionit përkatës për arkivat dhe lëndët arkivore;

1.6. legjislacionit për vulat në Republikën e Kosovës;

1.7. ligjeve të veçanta dhe akteve nënligjore në bazë të të cilave funksionojnë institucionet e administratës shtetërore.

1. Për zbatimin e kompetencave nga paragrafi 1.1 i këtij neni, Inspektorati merr parasysh kompetencat e KPMSHCK-së për sigurimin e zbatimit të rregullave dhe parimeve të shërbimit civil.

Komente

Pika 1.1. ku thuhet se inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit mbi përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik. Sipas Ligjit për zyrtarët publikë, Neni 11, pika 1.1. thuhet &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit dhe mbikëqyr zbatimin e politikave për zyrtarët publikë&rdquo;. Pastaj, pika 1.8 e të njëjtit nen thotë &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik inspekton çdo dosje apo dokument lidhur me një vendimmarrje mbi marrëdhëniet e punës të zyrtarëve publikë në institucionet e administratës shtetërore&rdquo;. Po ashtu, pika 1.4 e të njëjtit nen thotë që &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit opinion për çdo projekt akt të propozuar nga institucionet e tjera, që ka të bëjë me marrëdhëniet e punësimit të zyrtarëve publikë&rdquo;. Këto tri pika e konsumojnë substancën për çka inspektorati administrativ planifikohet të inspektojë përmes inspektimeve administrative. Po ashtu, në aspekt të ankesave të nëpunësve civil, Ligji për zyrtarët publik e njeh të drejtën e nëpunësve civil të adresojnë ankesa drejtpërdrejt në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil (KPMShC) i cili është një organ i pavarur i themeluar me ligj sipas Nenit 101 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.

Sa i përket komponentës tjetër mbi legjislacionin për pagat e zyrtarëve publik në administratën shtetërore, kjo pikë po ashtu është e konsumuar prej faktit që çdo draft rregullore apo vendim që ka implikime buxhetore, duhet të merr pëlqimin e Ministrisë së Financave para se të dërgohet për miratim në Qeveri. Kjo do të thotë që Ministria e Financave ka fjalën e fundit sa i përket miratimit apo jo të legjislacionit që ka të bëjë me pagat në tërë sektorin publik.

Pika 1.2 thotë që inspektorati administrativ mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me procedurën e përgjithshme administrative. Ky ligj rregullon procedurën administrative në mes të qytetarit dhe administratës publike, organeve publike dhe në këtë mënyrë, ligji në fjalë nuk parasheh themelimin e ndonjë inspektorati administrativ për të mbikëqyrur zbatimin e legjislacionit apo ligjit që ka të bëjë me procedurat administrative. Atëherë, pse duhet të krijohet një inspektorat administrativ për mbikëqyrjen e ligjit për procedurën e përgjithshme administrative? Ligji në fjalë ka afate strikte sa i përket kohës për përgjigje të institucioneve publike dhe nëse ato nuk e bëjnë këtë brenda 45 ditëve, pala ka të drejtën të ndjekë procedurat e ankesës në organin mbikëqyrës e pastaj edhe në gjykatë. Po ashtu, këtu mund të vlejë edhe aspekti i heshtjes administrative.

Pika 1.3 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me administrimin e punës në zyre. Kjo fushë është e mbuluar nga Ligji për administrimin e punës në zyrë. Nëse një inspektorat administrativ është i nevojshëm për këtë fushë, atëherë ky ka mundur të krijohet përmes ligjit në fjalë.

Pika 1.4 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me organizimin e administratës shtetërore. Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe agjencive të pavarura parasheh rregulla sa i përket kush e propozon rregulloren për organizimin e ministrisë, të agjencive dhe definon procedurën deri në miratimin e tyre në Qeveri. Sapo rregullorja të miratohet në Qeveri, pritet që institucioni ta zbatojë atë qoftë në aspekt të organizimit qoftë në aspekt të sistematizimit të vendeve të punës në të. Atëherë, çka mund të inspektojë inspektorati administrative në këtë rast?

Pika 1.5 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me arkivat me materialet arkivore. Kjo fushë është po ashtu e mbuluar nga Ligji për arkivat. Ligji përkatës themelon Agjencinë Shtetërore për Arkiva dhe tërë procesin e administrimit të arkivave nga institucionet e Republikës së Kosovës. Nëse do të kishte nevojë për një inspektorat administrative në këtë fushë, ai do të krijohej me Ligjin për arkiva në kohën kur është nxjerrë ligji.

Pika 1.6 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Kjo fushë po ashtu është e mbuluar me Ligjin për vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Po ashtu ky ligj nuk ka paraparë krijimin e ndonjë inspektorati administrative për të mbikëqyrur zbatimin e këtij ligji.

Duke marrë parasysh këto arsye, D+ rekomandon që të mos shkohet me opsionin e procedimit të projektligjit për miratim në Qeveri sepse fushat e kompetencave si më lartë janë të mbuluara me ligje sektoriale.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Demokraci Plus (D+) ka shqyrtuar projektligjin për inspektim administrativ dhe është fokusuar në komentim të pjesës rreth themelimin dhe kompetencave të inspektoratit administrativ.


	Personi kontaktues 
	Valmir Ismaili   

	Email kontaktues 
	info@dplus-ks.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ADMINISTRATIVE INSPECTION   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) në Projektligjin për inspektim administrativ

 

Dispozita

Neni 14, kompetencat e inspektoratit: kompetencat e Inspektoratit përfshijnë mbikëqyrjen e institucioneve të administratës shtetërore për zbatimin e:

1.1. legjislacionit përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik;

1.2. legjislacionit përkatës për procedurën e përgjithshme administrative;

1.3. legjislacionit përkatës që rregullon administrimin e punës në zyrë;

1.4. legjislacionit përkatës për organizimin e administratës shtetërore;

1.5. legjislacionit përkatës për arkivat dhe lëndët arkivore;

1.6. legjislacionit për vulat në Republikën e Kosovës;

1.7. ligjeve të veçanta dhe akteve nënligjore në bazë të të cilave funksionojnë institucionet e administratës shtetërore.

1. Për zbatimin e kompetencave nga paragrafi 1.1 i këtij neni, Inspektorati merr parasysh kompetencat e KPMSHCK-së për sigurimin e zbatimit të rregullave dhe parimeve të shërbimit civil.

Komente

Pika 1.1. ku thuhet se inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit mbi përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik. Sipas Ligjit për zyrtarët publikë, Neni 11, pika 1.1. thuhet &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit dhe mbikëqyr zbatimin e politikave për zyrtarët publikë&rdquo;. Pastaj, pika 1.8 e të njëjtit nen thotë &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik inspekton çdo dosje apo dokument lidhur me një vendimmarrje mbi marrëdhëniet e punës të zyrtarëve publikë në institucionet e administratës shtetërore&rdquo;. Po ashtu, pika 1.4 e të njëjtit nen thotë që &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit opinion për çdo projekt akt të propozuar nga institucionet e tjera, që ka të bëjë me marrëdhëniet e punësimit të zyrtarëve publikë&rdquo;. Këto tri pika e konsumojnë substancën për çka inspektorati administrativ planifikohet të inspektojë përmes inspektimeve administrative. Po ashtu, në aspekt të ankesave të nëpunësve civil, Ligji për zyrtarët publik e njeh të drejtën e nëpunësve civil të adresojnë ankesa drejtpërdrejt në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil (KPMShC) i cili është një organ i pavarur i themeluar me ligj sipas Nenit 101 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.

Sa i përket komponentës tjetër mbi legjislacionin për pagat e zyrtarëve publik në administratën shtetërore, kjo pikë po ashtu është e konsumuar prej faktit që çdo draft rregullore apo vendim që ka implikime buxhetore, duhet të merr pëlqimin e Ministrisë së Financave para se të dërgohet për miratim në Qeveri. Kjo do të thotë që Ministria e Financave ka fjalën e fundit sa i përket miratimit apo jo të legjislacionit që ka të bëjë me pagat në tërë sektorin publik.

Pika 1.2 thotë që inspektorati administrativ mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me procedurën e përgjithshme administrative. Ky ligj rregullon procedurën administrative në mes të qytetarit dhe administratës publike, organeve publike dhe në këtë mënyrë, ligji në fjalë nuk parasheh themelimin e ndonjë inspektorati administrativ për të mbikëqyrur zbatimin e legjislacionit apo ligjit që ka të bëjë me procedurat administrative. Atëherë, pse duhet të krijohet një inspektorat administrativ për mbikëqyrjen e ligjit për procedurën e përgjithshme administrative? Ligji në fjalë ka afate strikte sa i përket kohës për përgjigje të institucioneve publike dhe nëse ato nuk e bëjnë këtë brenda 45 ditëve, pala ka të drejtën të ndjekë procedurat e ankesës në organin mbikëqyrës e pastaj edhe në gjykatë. Po ashtu, këtu mund të vlejë edhe aspekti i heshtjes administrative.

Pika 1.3 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me administrimin e punës në zyre. Kjo fushë është e mbuluar nga Ligji për administrimin e punës në zyrë. Nëse një inspektorat administrativ është i nevojshëm për këtë fushë, atëherë ky ka mundur të krijohet përmes ligjit në fjalë.

Pika 1.4 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me organizimin e administratës shtetërore. Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe agjencive të pavarura parasheh rregulla sa i përket kush e propozon rregulloren për organizimin e ministrisë, të agjencive dhe definon procedurën deri në miratimin e tyre në Qeveri. Sapo rregullorja të miratohet në Qeveri, pritet që institucioni ta zbatojë atë qoftë në aspekt të organizimit qoftë në aspekt të sistematizimit të vendeve të punës në të. Atëherë, çka mund të inspektojë inspektorati administrative në këtë rast?

Pika 1.5 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me arkivat me materialet arkivore. Kjo fushë është po ashtu e mbuluar nga Ligji për arkivat. Ligji përkatës themelon Agjencinë Shtetërore për Arkiva dhe tërë procesin e administrimit të arkivave nga institucionet e Republikës së Kosovës. Nëse do të kishte nevojë për një inspektorat administrative në këtë fushë, ai do të krijohej me Ligjin për arkiva në kohën kur është nxjerrë ligji.

Pika 1.6 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Kjo fushë po ashtu është e mbuluar me Ligjin për vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Po ashtu ky ligj nuk ka paraparë krijimin e ndonjë inspektorati administrative për të mbikëqyrur zbatimin e këtij ligji.

Duke marrë parasysh këto arsye, D+ rekomandon që të mos shkohet me opsionin e procedimit të projektligjit për miratim në Qeveri sepse fushat e kompetencave si më lartë janë të mbuluara me ligje sektoriale.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Demokraci Plus (D+) ka shqyrtuar projektligjin për inspektim administrativ dhe është fokusuar në komentim të pjesës rreth themelimin dhe kompetencave të inspektoratit administrativ.


	Contact person 
	Valmir Ismaili   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKON O UPRAVNOJ INSPEKCIJI   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) në Projektligjin për inspektim administrativ

 

Dispozita

Neni 14, kompetencat e inspektoratit: kompetencat e Inspektoratit përfshijnë mbikëqyrjen e institucioneve të administratës shtetërore për zbatimin e:

1.1. legjislacionit përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik;

1.2. legjislacionit përkatës për procedurën e përgjithshme administrative;

1.3. legjislacionit përkatës që rregullon administrimin e punës në zyrë;

1.4. legjislacionit përkatës për organizimin e administratës shtetërore;

1.5. legjislacionit përkatës për arkivat dhe lëndët arkivore;

1.6. legjislacionit për vulat në Republikën e Kosovës;

1.7. ligjeve të veçanta dhe akteve nënligjore në bazë të të cilave funksionojnë institucionet e administratës shtetërore.

1. Për zbatimin e kompetencave nga paragrafi 1.1 i këtij neni, Inspektorati merr parasysh kompetencat e KPMSHCK-së për sigurimin e zbatimit të rregullave dhe parimeve të shërbimit civil.

Komente

Pika 1.1. ku thuhet se inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit mbi përkatës për zyrtarët publik dhe pagat në raport me zyrtarët publik. Sipas Ligjit për zyrtarët publikë, Neni 11, pika 1.1. thuhet &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit dhe mbikëqyr zbatimin e politikave për zyrtarët publikë&rdquo;. Pastaj, pika 1.8 e të njëjtit nen thotë &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik inspekton çdo dosje apo dokument lidhur me një vendimmarrje mbi marrëdhëniet e punës të zyrtarëve publikë në institucionet e administratës shtetërore&rdquo;. Po ashtu, pika 1.4 e të njëjtit nen thotë që &ldquo;departamenti për menaxhimin e zyrtarëve publik përgatit opinion për çdo projekt akt të propozuar nga institucionet e tjera, që ka të bëjë me marrëdhëniet e punësimit të zyrtarëve publikë&rdquo;. Këto tri pika e konsumojnë substancën për çka inspektorati administrativ planifikohet të inspektojë përmes inspektimeve administrative. Po ashtu, në aspekt të ankesave të nëpunësve civil, Ligji për zyrtarët publik e njeh të drejtën e nëpunësve civil të adresojnë ankesa drejtpërdrejt në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil (KPMShC) i cili është një organ i pavarur i themeluar me ligj sipas Nenit 101 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.

Sa i përket komponentës tjetër mbi legjislacionin për pagat e zyrtarëve publik në administratën shtetërore, kjo pikë po ashtu është e konsumuar prej faktit që çdo draft rregullore apo vendim që ka implikime buxhetore, duhet të merr pëlqimin e Ministrisë së Financave para se të dërgohet për miratim në Qeveri. Kjo do të thotë që Ministria e Financave ka fjalën e fundit sa i përket miratimit apo jo të legjislacionit që ka të bëjë me pagat në tërë sektorin publik.

Pika 1.2 thotë që inspektorati administrativ mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me procedurën e përgjithshme administrative. Ky ligj rregullon procedurën administrative në mes të qytetarit dhe administratës publike, organeve publike dhe në këtë mënyrë, ligji në fjalë nuk parasheh themelimin e ndonjë inspektorati administrativ për të mbikëqyrur zbatimin e legjislacionit apo ligjit që ka të bëjë me procedurat administrative. Atëherë, pse duhet të krijohet një inspektorat administrativ për mbikëqyrjen e ligjit për procedurën e përgjithshme administrative? Ligji në fjalë ka afate strikte sa i përket kohës për përgjigje të institucioneve publike dhe nëse ato nuk e bëjnë këtë brenda 45 ditëve, pala ka të drejtën të ndjekë procedurat e ankesës në organin mbikëqyrës e pastaj edhe në gjykatë. Po ashtu, këtu mund të vlejë edhe aspekti i heshtjes administrative.

Pika 1.3 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me administrimin e punës në zyre. Kjo fushë është e mbuluar nga Ligji për administrimin e punës në zyrë. Nëse një inspektorat administrativ është i nevojshëm për këtë fushë, atëherë ky ka mundur të krijohet përmes ligjit në fjalë.

Pika 1.4 thotë që inspektorati administrative do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me organizimin e administratës shtetërore. Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe agjencive të pavarura parasheh rregulla sa i përket kush e propozon rregulloren për organizimin e ministrisë, të agjencive dhe definon procedurën deri në miratimin e tyre në Qeveri. Sapo rregullorja të miratohet në Qeveri, pritet që institucioni ta zbatojë atë qoftë në aspekt të organizimit qoftë në aspekt të sistematizimit të vendeve të punës në të. Atëherë, çka mund të inspektojë inspektorati administrative në këtë rast?

Pika 1.5 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me arkivat me materialet arkivore. Kjo fushë është po ashtu e mbuluar nga Ligji për arkivat. Ligji përkatës themelon Agjencinë Shtetërore për Arkiva dhe tërë procesin e administrimit të arkivave nga institucionet e Republikës së Kosovës. Nëse do të kishte nevojë për një inspektorat administrative në këtë fushë, ai do të krijohej me Ligjin për arkiva në kohën kur është nxjerrë ligji.

Pika 1.6 thotë që inspektorati administrativ do të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit që ka të bëjë me vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Kjo fushë po ashtu është e mbuluar me Ligjin për vulat në institucionet e Republikës së Kosovës. Po ashtu ky ligj nuk ka paraparë krijimin e ndonjë inspektorati administrative për të mbikëqyrur zbatimin e këtij ligji.

Duke marrë parasysh këto arsye, D+ rekomandon që të mos shkohet me opsionin e procedimit të projektligjit për miratim në Qeveri sepse fushat e kompetencave si më lartë janë të mbuluara me ligje sektoriale.
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